
Vysokoškolské vzdělávání policistů a vojáků 

Pro potřeby specializovaného vzdělávání vojáků a policistů byly zřízeny dvě státní vysoké školy1, 

a to Univerzita obrany se sídlem v Brně (UO) a Policejní akademie (PA) se sídlem v Praze. 

Graf č. 1: Počty studentů na vysokých školách v ČR v roce 2019 

 

Zdroj dat: https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-skolni-rok-20192020 

Počet studentů na těchto státních vysokých školách klesl z hodnoty 4918 studentů v roce 2009 na 

úroveň 4018 studentů ke konci roku 2019 při vzrůstajících nákladech. Pokles studentů při vzrůstajících 

nákladech je však zaznamenán i u veřejných a soukromých vysokých škol. Souvisí především s vývojem 

demografické situace ve věkové kategorii studentů a se zvyšujícími se platy ve školství. Specifikem pro 

státní a soukromé vysoké školy oproti veřejným je nízký podíl studentů v denním vzdělávání2.   

Graf č. 2: Podíl studentů v denním vzdělávání na vysokých školách v ČR v roce 2019  

 

Zdroj dat: https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-skolni-rok-20192020 

                                                           
1 Státní vysoké školy jsou zřízeny zvláštním zákonem podle § 94-95 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů. Jsou v kompetenci Ministerstva vnitra a Ministerstva obrany. 
2 Nízký podíl prezenční formy studia na státních a soukromých VŠ oproti veřejným VŠ. 

Státní; 
4 018;
1,4 %

Veřejné; 
261 269; 
89,0 %

Soukromé; 
28 118;

9,6 %

80,7 %

50,7 % 50,4 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

Veřejné Soukromé Státní

https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-skolni-rok-20192020
https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-skolni-rok-20192020


Graf č. 3: Vývoj počtu studentů na státních vysokých školách v ČR 

 

Zdroj dat: https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-skolni-rok-20192020 

Graf č. 4: Studenti na státních vysokých školách v ČR v roce 2019 dle typu studijního programu 

 

Zdroj dat: https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-skolni-rok-20192020 

Graf č. 5: Studenti na státních vysokých školách v ČR v roce 2019 dle studovaného oboru 

 

 

Zdroj dat: https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-skolni-rok-20192020 

  

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

120 %

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Policejní akademie Univerzita obrany Ostatní VŠ (100 % = 2009)

Bakalářské
50,65 %

Magisterské
42,53 %

Doktorské
6,82 % Studium

Právní
60,5 %

Technické
14,8 %

Ekonomické
12,1 %

Zdravotnické
7,0 %

Vojenské
5,6 %

Studované      
vědy a nauky

Celkem
4018 

studentů

https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-skolni-rok-20192020
https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-skolni-rok-20192020
https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-skolni-rok-20192020


Graf č. 6: Veřejné výdaje na vzdělávání a školské služby v roce 2019 podle typu vzdělávání 

 

Poznámky: Veřejné výdaje jsou konsolidované v běžných cenách, obsahují výdaje vládních institucí, 

krajů i obcí. Ostatní výdaje = ZUŠ, ústavní výchova, ubytování, stravování, státní správa 

Zdroj dat: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/statisticka-rocenka-

skolstvi-soubor-ekonomickych-ukazatelu-13  

 

Státní vysoké školy  

Univerzita obrany se sídlem v Brně vznikla ke dni 1. 9. 2004 splynutím Vysoké vojenské školy 

pozemního vojska ve Vyškově, Vojenské akademie v Brně a Vojenské lékařské akademie Jana 

Evangelisty Purkyně v Hradci Králové. Dříve samostatné VŠ se staly fakultami3. Ke konci roku 2019 

vykazovala Univerzita obrany celkem 1588 studentů4.                                                                                                                                    

Graf č. 7: Vývoj výdajů na vzdělávání a školské služby Ministerstvem obrany a Ministerstvem vnitra5 

 

                                                           
3 Fakulta vojenských technologií, Fakulta vojenského leadershipu a Fakulta vojenského zdravotnictví.  
4 Počet studentů jako počet studií ve všech formách studia včetně přerušených studií, bez výměnných pobytů. 
5 Zahrnuty i výdaje na střední odborné školy (policejní a vojenské), uváděné hodnoty v milionech Kč. 

Předškolní
11,3 %

Základní
40,6 %

Střední
19,3 %

Vysoké školy
18,8 %

Ostatní
10,0 %

Celkem
veřejné výdaje
247,9 mld. Kč

1
 0

9
3

,5

9
5

5
,7

9
9

8
,5

1
 0

8
2

,6

1
 1

2
4

,3

1
 2

4
1

,7

1
 1

7
8

,0

1
 1

8
0

,9

1
 3

2
1

,6

1
 5

0
6

,8

8
5

9
,3

6
9

7
,9

8
9

6
,4

7
7

3
,7

8
9

6
,5

8
3

6
,1

5
6

6
,5

6
3

4
,2

7
0

8
,6

8
0

1
,5

 0,0

 200,0

 400,0

 600,0

 800,0

1 000,0

1 200,0

1 400,0

1 600,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ministertvo obrany Ministerstvo vnitra

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/statisticka-rocenka-skolstvi-soubor-ekonomickych-ukazatelu-13
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/statisticka-rocenka-skolstvi-soubor-ekonomickych-ukazatelu-13


Univerzita obrany je vnitřní organizační jednotkou Ministerstva obrany. Náklady na provoz univerzity 

jsou až na výjimky součástí rozpočtové kapitoly Ministerstva obrany, v rámci programového 

financování ze státního rozpočtu má k dispozici program „Zabezpečení civilně-správní části MO a státní 

příspěvkové organizace“6. Nejvýznamnější zde evidovanou a realizovanou akcí je rekonstrukce 

internátů v Hradci Králové pro Fakultu vojenského zdravotnictví7. Oproti jiným vysokým školám včetně 

Policejní akademie Univerzita obrany uděluje nadprůměrné množství stipendií.8  

Graf č. 8: Příspěvek MŠMT na výzkumnou a tvůrčí činnost studentů Univerzity obrany v mil. Kč 

 

Zdroj: https://www.unob.cz/dokumenty/Stranky/vyrocni_zprava_archiv.aspx 

Policejní akademie (IČ 48135445) se sídlem v Praze byla zřízena zákonem č. 232/1992 Sb. Vznikla jako 

rozpočtová organizace Ministerstva vnitra, nyní je organizační složkou státu. Náklady na provoz 

akademie jsou až na výjimky hrazeny z rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra, v rámci programového 

financování ze státního rozpočtu má k dispozici program „Rozvoj a obnova materiálně-technické 

základny školství, vzdělávání a tělovýchovy“9. Nejvýznamnější zde evidovanou investiční akcí byly 

opravy a  zateplování plášťů budov v areálu školy v Praze 4 – Kamýku. Náklady Policejní akademie mají 

celkově vzrůstající tendenci, oproti Univerzitě obrany jsou však relativně nižší. Ke konci roku 2019 

vykazovala Policejní akademie celkem 2430 studentů4.   

Graf č. 9: Vývoj nákladů Policejní akademie v mil. Kč

 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/# 

                                                           
6 Program 10775 rozpočtové kapitoly 307. 
7 V roce 2018 a 2019 pro tento účel čerpáno 196,7 mil. Kč. 
8 V roce 2019 celkem 14,136 mil Kč pro 1804 studentů (průměrně 7836 Kč/stipendium). 
9 Program 11402 rozpočtové kapitoly 314. 

25,3

16,1

22,4
24,5 23,8

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

2015 2016 2017 2018 2019

244,5 246,0 246,9
263,6

294,1 282,5

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019

https://www.unob.cz/dokumenty/Stranky/vyrocni_zprava_archiv.aspx
https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/


Graf č. 10: Výsledky hospodaření Policejní akademie v mil. Kč 

 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/# 

-231,9 -231,1 -232,8
-247,0

-275,3
-264,6

-300,0

-250,0

-200,0

-150,0

-100,0

-50,0

0,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019

https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/

